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بررسی کاربرد نقش مایه ی سروآزاد در گچ بری های شیر و شکری ابنیه ی 

دوره ی قاجار یزد

تاریخ دریافت مقاله:  1400/03/07
تاریخ پذیرش مقاله:   1400/06/۲0 

حمید بهداد1، اصغر جوانی ۲

چکیده

سرو آزاد در فرهنگ ادبی و تصویری ایران، از جایگاه اقناعی تری نسبت به گونه های دیگر این درخت همچون سرو 
ناز، سرو سهی و سرو خمیده، برخوردار است. این نقش مایه، در تزیینات معماری سنتی شهر یزد، به خصوص در 
شیوه ای از گچ بری های رایج در دورۀ قاجار این شهر، موسوم به شیر و شکری، که سطح گچ دارای ضخامت اندکی 
است، نمود چشمگیرتری دارد. لذا نگارندگان در این مقاله، هدف اصلی خود را بر شناخت اجزاء تزیینی این نقش 
مایه در گچ بری های مذکور متمرکز ساخته و کوشیده اند ضمن برشمردن ویژگی های آیینی و ادبی این درخت در 
فرهنگ ایران از منظر تاریخی، به سوالاتی پیرامون چگونگی روند تکامل، منشأ مفاهیم و تنوع این نقش مایه، با تکیه 
بر منابع میدانی و کتابخانه ای و به روش توصیفی- تحلیلی، پاسخ دهند. نتیجه ی این مقاله نشان داد، سرو آزاد به سه 
شکل سرو و انگاره ی کوه، سرو روییده از گلدان و سرو با هرم پایه شاخی، با مفهوم اصلی نگاهبانی و پاسداری در گچ 
بری های مذکور نمود می یابد، به گونه ای که می توان پیوستگی معنایی و تصویری آنها را با نقوش مهر ها و سفال های 
هزاره های پیش از میلاد، تا صنایع دستی و تزیینات معماری ازمنه ی اخیر، مشاهده کرد. نقوش تزیینی در این نمونه ها، 
ضمن انطباق با نقوش قالی و کاشی، به سه دسته ی خط نگاره، نقوش گیاهی و حیوانی تقسیم می شوند. بنیاد نقوش 

در این نمونه ها اسلیمی است که با نقوش ختایی و حیوانی ترکیب شده اند. 

واژه های کلیدی: درخت سرو، گچ بری، تزیینات معماری، دوره ی قاجار

1 تری، پژوهش هنر، دانشکده معماری و شهرسازی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد خوراسگان، اصفهان، ایران

Email: fa.behdad@gmail.com

2 دانشیار، گروه هنرهای تجسمی، دانشکدۀ هنرهای تجسمی، دانشگاه هنر،  اصفهان. ایران
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مقدمه 
درخت سرو، از جمله نماد هایی است که نه تنها در ادبیات ایران بارها استفاده شده است، بلکه صورت های 
مختلف آن، در قالب سرو آزاد۱، سرو سهی، سروناز و سرو خمیده، در نقوش تزیینی دوره های مختلف هنر ایران 
دیده می شود. تعاریف مختلف از درخت سرو و تکیه بر مفاهیم مختلف آن، حکایت از علمی و اقناعی بودن 
پایه های اسطوره ای و نمادین آن دارد. اهمیت این امر را می توان در پایگاه این درخت در آیین های پیشین ایرانیان 
جست وجو کرد. در بین انواع ذکر شده از درخت سرو، سرو آزاد بیشترین نمود را در تزیینات معماری، به ویژه 
تریینات گچی دارد. بناهای دوره قاجار را می توان عالی ترین نمونه پیوند معماری و تزیینات دانست، به گونه ای که 
تزیینات، برجسته تر از عناصر دیگر بنا به نظر می رسند. این ویژگی، بنابر شکل گیری طبقه تجار که متمایز از بازار، 
در رأس هرم قدرت، منزلت و ثروت و جزو اعیان شهر محسوب می شدند، نمودی دو چندان می یابد)اشرف، 
1359: ۲6(. چنانچه می توان حضور انواع تزیینات را در بناهای اعیانی مربوط به این طبقه، در    شهر هایی 
مانند یزد، مشاهده کرد. یزد، شهری است کویری، با آب و هوای اقلیمی گرم و خشک، که دور بودن از مراکز مهم 
دیوانی و بحران های بزرگ، سبب شده است بعضی از یادمان های کهن آیین های گذشته مانند مهر پرستی و 
نیایش آناهیتا که قرن ها پیش تر از مذهب نو زرتشتی ساسانی، مردم منطقه بدان پایبند بودند، همچنان در آن 
پابرجا باشد. زرتشتیان امروزه همچنان در شهر یزد و روستاهای اطراف آن زندگی می کنند و مناسک دینی خود 
را به جا می آورند. از آنجا که اعتقادات اساسی در آیین زرتشت، به شکل داستان های روایی در اسطوره ها 
هر  زایش  آنها  است.  جاری  زرتشتیان  زندگی  در  همواره  سرو،  درخت  از  استفاده  سنت  است،  شده  بیان 
جلوه ی تازه ای در زندگی را با سرو همراه می سازند و این باور نمادین را در رویداد های مختلف زندگی، مانند 
تولد فرزند، مرگ)حیات جاوید(، جشن سدره پوشی و مراسم ازدواج، به یکدیگر تقدیم می دارند. از آنجا که 
در تمدن هایی مانند ایران، نقوش متأثر از دین و آیین می باشند، بسیاری از نقوش، به رغم سازگار نبودن با آئین 
جدید، سرسختانه ماندگار و به حیات خود ادامه می دهند. از اینرو می توان نقش مایه هایی را در صنایع دستی 
و تزیینات معماری شهر هایی مانند یزد مشاهده کرد که حامل مفاهیم کهن، با حفظ پیوند های تاریخی هستند. این 
ویژگی در سرو های گچبری های ابنیه ی دوره قاجار این شهر، به وضوح قابل رؤیت است. لذا تحقیق در این 
زمینه می تواند به باز شناسی مراحل شکل گیری و تکوین نقش مایه هایی که امروزه همچنان به حیات خود ادامه 
می دهند، بینجامد. بر این اساس نگارندگان در این جستار، هدف اصلی خود را بر مطالعه و شناخت اجزاء تزیینی 
نقش مایه ی سرو آزاد، با تکیه بر پیشینه ی تصویری آن در فرهنگ ایران، به طور خاص در شیوه ای از گچ بری رایج 
در دوره قاجار یزد که به شیر و شکری2 موسوم است، استوار ساخته اند و کوشیده اند به سوالاتی پیرامون تنوع 
صوری نقش مایه ی سرو آزاد، روند تکامل فرم کلی آن، منشأ مفاهیم و دلیل قرار گیری آن در موضعی خاص در 

بنا، پاسخ دهند. 

روش تحقیق
این مقاله از نظر هدف دارای ماهیت توسعه ای است که با رویکرد تاریخی و با روش توصیفی- تحلیلی، به 
صورت کیفی- کمی، با تکیه بر منابع میدانی و کتابخانه ای به انجام رسیده است. جامعه ی آماری این جستار 
نامحدود بوده و نوع نمونه گیری به صورت هدفمند و شامل ۲1 نمونه از نقش مایه ی سرو آزاد در گچ بری 
های شیر و شکری 1۲ بنای در دسترس دورۀ قاجار می باشد. براین مبنا در ابتدا به اهمیت آیینی و ادبی سرو آزاد در 



...
ی
کر
ش
رو
شی
ی
ها
ی
بر
چ
رگ
دد
آزا
رو
س
ی
ایه
شم

نق
رد
ارب
یک

رس
بر

41

ی
رد

رب
کا

 و 
ی

سم
ج

ی ت
ها

هنر
مۀ 

نا

فرهنگ ایران پرداخته شده است و سپس نمونه های تصویر برداری شده از این نقش مایه در گچبری های دوره ی 
مذکور، دسته بندی و با دیگر نمونه های به دست آمده از صنایع دستی و تزیینات معماری ایران مقایسه و تحلیل 
شد. با توجه به تنوع کاربرد نقش مایه ی سرو آزاد در گچبری های دوره  های مختلف یزد و مرمت بسیاری از این 
بناها در دوره ی معاصر، نمونه هایی که تعلق آنها به دوره ی قاجار قطعی بود و نیز با ممانعت صاحبان شخصی 
همراه نبود انتخاب، و پس از دسته بندی فرم کلی و بررسی ویژگی های نمادین، وجوه اشتراک و افتراق آنها با 
یکدیگر، در قالب تصویر و جدول، بررسی شد. در تحقیق پیرامون بسترهای شکل گیری و تکامل فرم کلی 
این نقش مایه و تطبیق آن با نمونه های مذکور، تلاش نگارندگان بر کهن ترین یافته های مکتوب در این زمینه، یعنی 
سفال ها و مهرها که منعکس کننده ی پیشرفت هنر و تمدن، آداب و رسوم و معتقدات و اندیشه مردمان هر دوره 

می باشند)بیانی،1363 :10(.استوار گشت. 

پیشینه تحقیق
گچبری یکی از ارکان مهم تزیین، در تاریخ معماری سنتی ایران می باشد وکمتر می توان کتابی را در مورد 
معماری و یا حتی صنایع دستی ایران یافت که در قسمتی از آن، به گچ بری پرداخته نشده باشد. در این مورد 
می توان به )پوپ، 1393؛ پوپ،1399؛ وولف، 1388؛ بزرگمهری، 1381(. اشاره کرد که نویسندگان، قسمتی 
از کتاب خود را به توضیحاتی در زمینه تاریخ گچبری، شیوه های اجرا و طریقه فرآوری گچ اختصاص داده اند. 
به  در بین پایان نامه هایی که در آنها به طور مستقیم به آرایه های گچی منطقه یزد اشاره شده است می توان 
قاجار در شهر  به معماری دوره  وابسته  تزیینات  در  میرنیام )1388( تحت عنوان »کاربرد گچ  پایان نامه ی 
یزد، مطالعه موردی: خانه شیخ الاسلام« اشاره کرد که نگارنده در آن به بررسی و شناسایی تکنیک ساخت 
تزیینات  این تحقیق،  نمونه های شاخص می پردازد. در  بر  تکیه  با  یزد،  قاجار در شهر  تزیینات گچی دوره 
گچی بنای مذکور، با توجه به انواع آسیب های وارده بر آن، جهت ارایه راهکار حفظ و مرمت، مطالعه شده 
است. همچنین حمزوی )1388( در پایان نامه ی خود با عنوان»معرفی تزیینات گچی بناهای دوره تیموری 
شهر یزد و فن شناسی تزیینات گچی بقعه ستی فاطمه«، به مطالعه ی تزیینات گچی بنای مذکور پرداخته و 
ضمن برشمردن تزیینات گچی بناهای هم عصر این بقعه و همچنین تزئینات گچی این بنا شامل تنگ بری و 
قاب بندی، نحوه ی اجرا و مواد به کار رفته در آنها را نیز مد نظر قرار داده است. از بین مقالاتی که با موضوع 
به مقاله ی اصلانی و همکاران )1391(،  توان  به رشته ی تحریر درآمده اند می  یزد  بناهای  آرایه های گچی 
تحت عنوان» بررسی گوناگونی شیوه های اجرای آرایه های گچی قالبی بناهای تاریخی در دوره قاجار یزد، با تکیه 
بر مطالعات موردی تزیینات محراب شبستان شاهزاده در مسجد جامع کبیر« اشاره کرد که نگارندگان، گوناگونی و 
تفاوت روش های اجرای این نوع از تزیینات گچی را جهت شناخت بیشتر، به کمک روش های آزمایشگاهی 
عنوان»تزیینات معماری  با  مقاله خود  در  و همکاران، 1395(،  )زارعی  داده اند.  قرار  مد نظر  دستگاهی،  و 
تزیینات  تنوع  برشمردن  دوره«، ضمن   این  در خانه های  آن  و جایگاه  یزد  منطقه  در  آل مظفر  دوره  مسکونی 
معماری در بناهای دوره آل مظفر، انواع تزیینات گچی همچون تنگ بری، کاربندی و دیگر آرایه  های گچی 
مانند پنجره های مشبک گچی، گچبری، قاب سازی و شمسه های گچی را بر شمرده و به کمک تصویر، موارد 
و موضع کاربرد آنها در بناهای این دوره را تحلیل و بررسی شده اند. همچنین فدوی و زارع )1394(، در مقاله 
»پیر حمزه سبزه پوش)بررسی تطبیقی کتیبه ها و نقوش تزیینی دو محراب گچ بری مسجد جامع و بقعه پیر 
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حمزه سبزه پوش)عزیز الدین نسفی( ابرکوه استان یزد(«، ضمن بر شمردن  تفاوت ها و تشابهات دو محراب 
گچبری، مربوط به قرون 6 و 7 ق و با در نظر گرفتن بعد مصافت و قرار داشتن آنها در دو موقعیت جغرافیایی، ویژگی  
های زیبایی شناسانه آنها را مد نظر قرار داده اند. تفاوت تحقیق کنونی با موارد ذکر شده را می توان در بررسی کاربرد 
نقش مایه ی سرو آزاد به صورت خاص، در گچبری های شیر و شکری دوره قاجار، با تکیه بر شناخت معانی، 
تنوع نقوش و باز شناسی فرم کلی این نقش مایه در فرهنگ تصویری ایران دانست. بر این اساس، در تحلیل نقش 

سرو آزاد در این نوع از گچبری و تطبیق آنها با نمونه های دیگر، تأکید بر کیفیات تصویری بوده است.

سرو در آیین و ادبیات ایران
خوانده  شورمنو  اکدی  و  شربینا  سریانی  سرو،  عربی  سور،  طبری  سرب،  و  سرو  پهلوی  در  درخت  »این 
بتوان ریشه های تقدس درخت سرو در جهان  )نامور مطلق و کنگرانی،1394: 160(.» شاید  می شود3« 
را در آیین و اعتقادات مهرپرستی4 یافت.»در آیین مهر، سرو وقف خورشید است و درختان سرو سه گانه، 
گویای تثلیت میترا هستند«)ورمازرن،1387: 90(. » بر روی یادمان های مربوط به میترا، هفت سرو، دلالت 
بر هفت سیاره دارد که روح، در سفر خود به سوی آسمان، از آنها عبور می کند«)هال، 1387: ۲93(. »در دوره 
هخامنشی و ساسانی، درخت سرو، درخت زندگی و نماد جاودانگی است«)نامور مطلق و کنگرانی،1394 
:161(. و در افسانه ها و باورهای مردمی، جاودانگی سرو، ریشه در ریخته شدن آب حیات در پای آن دارد 
)هینلز، 1399: 4۲8(.»در اوستا، زرتشت پس از اشاره به نوعی از سرو، آن را درختی بهشتی خطاب می کند 
که برگش دانش و برش خرد است و هرکس میوه ی آن را بچشد، جاودانه خواهد شد«)دادور و منصوری 1385: 
10۲(. »مطابق روایات ایرانی، زرتشت این درخت را از بهشت آورد و در پیش در آتشکده کاشت5«) یاحقی، 
1398: 460(.»در روایتی دیگر، زرتشت پس از مرگ به هیأت سروی در می آید که این سرو، نامیرا است. 
چرا که آتش زرتشت زنده است و با نفس مغان از دل شرارت ها، برای سوزاندنشان سر بر می کشد«)افروغ، 
1393: 93(. در ادبیات ایران به سرو صفاتی از قبیل راستین، بلند، سرافراز، سرکش، تازه، جوان، نوخاسته، 
سایه دار، پا برجای، پا درگل، پایدار، چمن زاد بستانی و بوستان آزادی و... نسبت داده شده است. همچنین 
اندام، گل  در موارد بسیار، سرو، کنایه از قامت معشوق است که با صفاتی از قبیل موزون، سیمین، سیم 
اندام، بهار اندام، طوبی خرام، خوش خرام، پریشان خرام، قیامت خرام، بی پرواخرام، قیامت قیام، خرامنده، 
خرامان، چمان، یازان، سبک، هوادار، خوش رفتار، روان، دلجوی، قباپوش، سبزپوش، یکتاپوش و...به کار 
رفته است. نیز واژه ی سروستان و سرو سهی و سروستا، هریک نام آهنگی موسیقیایی است که از ترکیب سرو 
با کلمه ای دیگر پدید آمده اند )یاحقی،1398: 461(. »اما مهم ترین وجهه ی نمادین سرو، آزادگی است. 
و  اساطیر  در  که  است  ناهید  با  آن  ارتباط  یادگار  سرو،  به  آزادگی  صفت  انتساب  که  باورند  این  بر  برخی 
افسانه ها، رمزی از آزادی و آزادگی است«)نامور مطلق و کنگرانی، 1394: 161(.»همچنین آزاد سرو، نام 
یکی از راویان بزرگ شاهنامه است که فردوسی در آغاز داستان کشتن رستم، اخبار مربوط به وی را به آزاد 
سرو نسبت داده است«) همان، 157(. محمدحسین ابن خلف تبریزی در برهان قاطع، در مورد سرو آزاد، 
ذیل واژه سرو چنین آورده است:» نام درختی است مشهور و معروف و آن سه قسم می باشد، یکی سرو آزاد 
و دیگری سرو سهی و سیم سرو ناز. سرو آزاد سروی است که راست رود و آن را به این اعتبار آزاد گفته اند 
که از قید کجی و ناراستی و پیوستن به شاخ دیگر فارغ است و بعضی گویند، هر درختی که میوه ندهد بدین 
سبب آزاد باشد و جمعی گفته اند هر درختی را کمال و زوالی است. چنانچه گاهی پر برگ و تازه است و گاهی 
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پژمرده و بی برگ و سرو را هیچ یک از اینها نیست و همه وقت سبز و تازه است و از این علت ها فارغ و این صفت 
آزادگان است«)برهان، 1341(. سعدی در گلستان خود درباره سرو آزاد چنین می گوید:»حکیمی را پرسیدند که 
چندین درخت نامور که خدای عز و جل آفریده است برومند، هیچ یکی را آزاد نخوانده اند مگر سرو را که 
ثمره ای ندارد. گویی در این چه حکمت است. گفت هر یکی را دخلی معین است و وقتی معلوم، که گاهی 
به وجود آن تازه اند و گاهی به نبود آن پژمرده و سرو را هیچ از این نیست و همه وقتی خوش است و این است 
صفت آزادگان«6 )سعدی،1959م: 48۲(. در تاریخ بیهقی، به دو سرو اشاره شده است که زرتشت یکی را 
در کاشمر و دیگری را در فریومد کاشت:» زرتشت که صاحب المجوس بود، دو طالع اختیار کرد و فرمود 
تا بدان دو طالع دو درخت سرو بکشتند، یکی در دیه کشمر یا کاشمر»طریثیت«، یکی در دیه فریومد و ...« 
)بیهقی، 1317: ۲81(. مدت بقاء سرو فریومد هنگام سوختنش به دست ینالتکین خوارزمشاه که در 537 
ق صورت گرفت،1691 سال بود)یاحقی، 1398: 466( و عمر سرو کاشمر در هنگام قطع که در ۲47 ق 
و به دستور متوکل عباسی صورت گرفت، 1405 سال بود )همان:467(. گذشته از این دو درخت، امروزه 
می توان نمونه هایی از سرو آزاد را در اطراف و اکناف ایران یافت که کم و بیش دارای شهرت می باشند. از جمله 

سرو ابرکوه7 و بیشتر سرو هایی که زرتشتیان در آتشکده ها و بالای چشمه ی اصلی روستاهایشان نشاند اند.

تحلیل فرم کلی سرو آزاد
سرو آزاد در گچبری های شیر و شکری دوره  ی قاجار یزد، در سه قسمت از بنا دیده می شود. طاق بندی8 دیوار حیاط، 
رف های9داخل ایوان، سرستون ها و میان ستون های دو طرف ایوان، سه دری و پنج دری۱0)نمودار 1(. این نقش مایه 
در گچبری های مذکور، با در نظر گرفتن پیشینه ی تاریخی و سیر تکامل نقوش به دست آمده در صنایع دستی و 
تزیینات معماری ایران، به سه دسته ی اصلی تقسیم می شود. 1- سرو و انگاره ی کوه ۲- سرو روئیده از گلدان3- 

سرو و هرم پایه شاخی. 

نمودار ۱: پلان هم کف۱۱، خانۀ گرامی، محلۀ سهل ابن علی یزد.
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۱- سرو و انگاره ی کوه
»کوه در قدیمی ترین افسانه های مربوط به آفرینش، مخلوق نخستین است و در نگاه ملت های ابتدایی، نگهبان و 
منبع قوای حیات، دارای نیروی تولید، سرچشمه زندگی و مظهر حاصلخیزی و فراوانی است«)پوپ، 15:1399(. 
در افسانه های ایران باستان، اهریمن با شکستن پوسته ی سخت آسمان، به میان زمین می تازد و با به لرزه در آمدن 
زمین، کوه ها از زمین می رویند. در این روایت، نخستین کوه البرز است و کوه های دیگر ریشه در آن داشته و 
مانند بند، مانع از هم پاشیدن زمین می شوند)بهار، 1398: 11۲(. »کوه در فرهنگ و ادب ایران، همواره با صفاتی 
همچون آسایش بخش و خوشی دهنده، تکریم شده است و در تکوین هستی، پس از آسمان و زمین، مقام سوم را 
به عنوان تکیه گاه زمین، دارا بوده است «) افروغ، 1393: 140(. گرایش به پرستش کوه را می توان در سرتاسر خاور 
نزدیک و میانه مشاهده کرد. بارزترین نمود و تقلید از آن در ساخت زیگورات های بین النهرین و ایران نمودار 
شده است)پوپ،1393: 16(.» با توجه به اینکه که فلات ایران جایگاه اولین اقامتگاه های کوهستانی با پیشینه 
ده هزار ساله می باشد«)همان،14(» می توان گفت مردمانی که از فلات ایران به جلگه بین النهرین سرازیر 
شدند و نمی توانستند کوه های مقدس خود را همراه بیاورند، برای خود کوه هایی ساخته و آنها را تپه ی مقدس یا 
 ایرانی است«)همان، 16(. »کوه 

ً
کوه همه سرزمین ها نامیدند. مفهومی که به رغم تکوین در بین النهرین، کاملا

درسفال های ایران باستان، به دلیل اینکه سرچشمه رودها و نهرها و محل انباشته شدن آب بود، نماد آب به شمار 
می آمد« )پرهام،1371: ۲07(. اولین نمونه های سرو و انگاره کوه را می توان به وضوح، در نقوش مهرهای به دست 
آمده از شوش مشاهده کرد) تصویر1(. »درخت های محکوک بر این مهرها، اهمیت اختر شناختی داشته و 
حامل نمادهایی هستند که قرن ها بعد، جایگاه خود را در هنر ایران، در یک مجموعه از جانوران در حال نبرد، 
 در میان شاخ های بز، گاو و یا بر روی کوه قرار دارد«)پوپ 

ً
تثبیت می کنند. نقش سرو در این مهرها، معمولا

و اکرمن، 1394 :368(.»در این مهر ها، صلیب و دو بزکوهی در دو طرف، ترکیبی از نمادهای ماه را ارایه می 
دهند۱2. درون مایه ی این نقش حدود سه هزار سال بعد، دوباره توسط طراحان ساسانی، به کار گرفته شد«. )همان 
:1046(، با این تفاوت که درخت سرو، تغییر شکل داده و بر ظروف فلزی و قالب های گچی، همراه با دو 
بز، به درختی به نام » گائوکرنا۱3) گوکرن۱4، درخت شاخ گاو( «)همان:990( مبدل می شود که »همچنان 
نماد ماه است«)همان:91۲()تصویر۲ و6c (. نقشمایه ی سرو و کوه در مهرهای هزاره دوم پ م شوش نیز 
دیده می شود. در تصویر3، سه درخت سرو، در حالی بر روی تپه یا کوه قرار گرفته اند، که رب النوع هایی 
آنها را احاطه کرده اند)ملکزادۀ بیانی،1363: 7۲(. تکوین و تداوم این شیوه از نمایاندن سرو بر کوه یا تپه 
را می توان در نقوش تزیینی دوره های مختلف ایران، متناسب با نوع مصالح، مشاهده کرد )جدول1(. این 
 
ً
نقش مایه، رایج ترین فرم آرایه ی سروآزاد در گچ بری های شیر و شکری دوره ی قاجار می باشد که منحصرا

در سر ستون ها و میان ستون های دوطرف ایوان، سه دری، پنج دری و ورودی حیاط، اجرا شده است. این 
نقش مایه در گچ بری های هشت خانه از 1۲ خانه ی مورد بررسی در این مقاله، شامل 11 گچبری، مشاهده 
شد)جدول ۲(. تغییرات در فرم این نقش مایه، بیشتر شامل نحوه ی ارایه کنگره ها در قسمت تحتانی و تنوع 

نقوش در قسمت خمر ه ای سرو می باشد. 
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تصویرa :۱- مهر، شوش، اوایل هزاره سوم پ م)پوپ و اکرمن،b .)367 :۱394- مهر، شوش، 3000 تا 
2600 پ م)همان، ۱053(.

تصویر2: راست، جام نقره، برجسته کاری و کنده کاری شده، ساسانی

چپ، گچ بری، آذین نما، ساسانی)همان: لوح ۱77ث(  
             

تصویر3: شوش، اوایل هزاره دوم پ م،    

)ملکزادۀ بیانی، ۱363: شکل۱0۱(
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جدول ۱:  نمونه ی سرو و انگاره ی کوه در صنایع دستی و تزیینات معماری

زد
ي

 
ان

ير
ا

 

 

ف
 ردی

a b c d 

۱   

 

 

 

 

گلدانی،  سروی،  باغی، یهقالیچ  

سیزدهم  ی هسددوم  یهنیم  

) ۳۱۲، ۱۳۹۰، و اکرمن  (پوپ  

مقدم  یهکاشی زرین فام، خانه موز  

) ۱۳۸۰، ایلخانی(نگارنده،  

  ۷ ةتنگ سفالین زرین فام، قالبی، سد

، موزه  آبگینه ق  

) ۱۳۹۲(نگارنده،   

 کرمان، سرای سردار، 

). ۱۳۹۰، همانکاشی(  

۲  

 

 

 

 

   

ایکات یا دارایی  یهپارچ  

) ۲۰۶خ، ۲۵۳۵(گلاک،   

  رودوزی لحاف، مخمل، پهلوی

) ۸۰۱۳(نگارند،اول  

 تفت، گچبری، ایوان باغ صدری 

) ۱۳۹۰، همانیا باغ نمیر(  

 کاشی، مسجد برخوردار، 

) ۱۳۹۲،همانپهلوی اول(  

جدول 2: سرو و آرایه ی کوه در گچبری های شیر و شکری دوره ی قاجار یزد

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

اصلی  یهنمون طرح خطی  نقوش  نقوش حیوانی  مشخصات بنا ردیف   

 

۱ 

 

ملک زاده (هتل    یه خان 

شاه ابوالقاسم) خیابان  

فهادان،    یهامام، محل

مسجد چهل  یه کوچ 

  .محراب

های دو طرف : سر ستون۱

 سه دری. 

های دوطرف : سرستون۲

 ایوان. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

۲ 
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اصلی  یهنمون طرح خطی  نقوش  نقوش حیوانی  مشخصات بنا ردیف   

۳ 

 یهزاده، (موزحیدر یه خان 

سکه)، خیابان امام،  

، سر ستون  فهادان یهمحل

 های دو طرف 

پنج دری.  ایوان و    

 

    

۴ 

  یهسیگاری، محل یه خان 

ی قادر یه گازرگاه، کوچ 

های  سرستون نسب.

 دوطرف ایوان بنا.

 

    

۵ 

ملک التجار،  یه خان   

خیابان قیام، بازار پنجه  

های دو میان ستون ،علی

 طرف ایوان. 

 

 

 

 

 

 

   

۶ 

  یهگرامی، محل یه خان 

  یهسهل ابن علی، کوچ 

فارابی،   یهسهروردی، کوچ 

های دو طرف ستونسر

 ایوان، سه دری و پنج دری. 

    

۷ 

شکری (بی بی  یه خان 

 فهادان،)، عرب یه رقی

کوچه روبروی مسجد چهل  

 محراب، حیاط 

های حیاط ، سرستون :۷

 دو طرف پنج دری.
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اصلی  یهنمون طرح خطی  نقوش  نقوش حیوانی  مشخصات بنا ردیف   

۸ 

 های حیاط، سر ستون : ۸

   همان). ( دری دوطرف سه

    

۹ 

حاج حسن عطار  یه خان   

 (عمارت کلاه فرنگی). 

 یه خیابان امام، کوچ 

انتهای بن  مسجد گازرگاه، 

،  ۴بن بست گازرگاه بست   

دوطرف سه  هایستون -۹

 دری.  

های دو طرف  ستون -۱۰

    .ایوان

    

۱۰ 

 

    

۱۱ 

صدوقی ،خیابان   یه ان خ

سهل ابن  یهامام، محل

های دو طرف ستون  .علی

اندرونی.  ایوان  

 

 

    

 

2- سرو روییده از گلدان
 نقش برجسته ی به دست آمده از سلسله سوم اور را می توان کهن ترین نمونه ی سرو روییده از گلدان دانست۱5 
)پرهام، 1370 :157()تصویر4(. اما بسترهای شکل گیری این نقش در نمونه های به دست آمده از تمدن 
عیلام نیز قابل مشاهده است. در مهر مربوط به شوش، متعلق به هزاره ی سوم پ م، دو حیوان شاخ دار، 
در حالی به صورت قرینه روی یک مجمر یا گلدان قرار گرفته اند که دو نیم دایره شبیه به شاخ در قسمت 
تحتانی آنها قرار گرفته است )تصویر5: الف(. با توجه به اینکه سرو آزاد در ازمنه ی )مجیدزاده، 1380: 
تصویر 334/336(. آیینی و تصویری ایران، نماد ماه)پوپ و اکرمن،1394: 366( و سپس خورشید۱6)در 
زمان اعتبار گرفتن خورشید در برابر ماه( )همان: ۲/ 1053- 1054( می باشد و بز و گاو محافظ ماه و شیر 
سرو  نقش  شکل گیری  بنیادهای  می توان   ،)1056 می گردند)همان:  محسوب  نقوش  در  خورشید  محافظ 
در گلدان را که در منسوجات و آرایه های معماری ادوار بعد، به ویژه در منسوجات دوره اسلامی در هیأت 

درخت زندگی نمود می یابد را  تا هزاره ی سوم پ م در تمدن عیلام، به عقب باز گرداند )تصویر5(. 
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تصویر4: سنگ یادگار اور- نمّو، سنگ آهک، سلسله ی سوم اور         

تصویر5 : از راست، a- مهر، شوش، هزاره ی سوم پ م )پوپ و اکرمن،b .)367 :۱394- مهر شوش، دوره ی اکد، 
حدود 2300 پ م )ملکزادۀ بیانی، c .)76 :۱363- قسمتی از پارچه ابریشمی با پود مرکب، منسوب به مصنّا، برگرفته از 

نقوش ساسانی)پوپ و اکرمن، 865 :۱394(. d- دسته ی حاشیه ی تزیینی)ansa(، دارای نقش آتشدان، مقتبس از نقوش 
ساسانی)همان: 2239(. e- گچبری، کوشک، پهلوی اول، محله نعیم آباد، یزد )نگارنده، ۱390(.

سنگ یادگار مذکور، می تواند نخستین درون مایه ی خیال باغ- گلدان نیز باشد )پرهام، 1370: 157( که 
قدیمی ترین نشان تداوم آن در ایران پس از اسلام، رحل قرآن مورخ 761 ق و قاب منبت کاری شده درب 
مقبره تیمور در سمرقند، مربوط به دهه ی اول سده نهم ق می باشد )پرهام، 1371 :317(. این نقش در سنگ 
به قاب منبت کاری شده ی  اندکی نسبت  با اختلاف زمانی  تاریخ 818 ق،  به  یزد،  محراب مسجد جامع 
عشایری  قالیچه های  طرح های  از  گونه ای  در  مذکور،  نقش  )تصویر6(.  شود  می  دیده  نیز  تیمور  مقبره ی 
نشان  را  درگاهی  یا  ایوان  نقش،  مایه ی  بن  که  بدین صورت  دارد،  دیگر  نمودی  ناظم۱7،  به  موسوم  فارس، 
می دهد که دو طرف آن، دو نیم سرو، مانند دو نیم پرده، باغی پر گل و شکوفه را نمایش می دهند که گل های 
آن همه از یک ساقه گلدان روئیده اند )پرهام،146:1370()جدولa 1 :3(. این شیوه ی ارایه ی سرو، در واقع 
نمودی است مؤکد بر تداوم قرار پیشین، با این تفاوت که نقش مایه ی سرو، باغی را در دل خود جای داده 

است)همان:156(. این نقش اصلیتی  تیمور، سمرقند، دهه ی اول سده ی نهم ق)همان(. .
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تصویر6 :از راست، a- رحل قرآن، حسن ابن سلیمان اصفهانی 
،76۱ ق )پرهام،b .)3۱7 :۱37۱- قاب منبت کاری مقبره ی

یز، مسجد جامع یزد، 8۱8 ق  یشه در نقوش فرش های مشابه جوشقان، تبر c- سنگ محراب عشایری نداشته و ر
)نگارنده، ۱392(

فراهان، کرمان، کاشان و دیگر صنایع منسوج و یا کاشی های دوران زند دارد)همان، 154(. تنوع و گونگونی 
نقش سرو در گلدان را باید در منسوجات و تزیینات وابسته به معماری ایران جستجو کرد)جدول 3(. این 
نقش در بیشتر گچبری های شیر و شکری یزد، همراه با تغییراتی در پایۀ گلدان مشاهده می شود. این تغییر 
شامل حذف بخش هایی از گلدان و تبدیل آن به نیلوفر، همراه با دو زائده گیاهی کوچک می باشد که می توان 
آن را نوعی تلخیص و جابه جایی نقش، همراه با حفظ ویژگی های معنایی آن در ارتباط با ماه، با موضوعیت آب 
دانست)تصویر7(۱8. این نقش در 5 گچ بری از سه بنای موجود در جستار فعلی، با قسمت فوقانی کشیده و 

حفظ ویژگی های نقش باغ – گلدان)سروی که باغی را در خود جای داده است( دیده می شود.

 c 7 ر ک تصویر -b .)۱ )همانb ر ک جدول3: ردیف -a ،تصویر7 : روند تبدیل گلدان به نیلوفر در سروهای گلدانی. از راست 
)همان(. c- ر ک

جدول 3، ردیف2c )همان(.d - جدول4، ردیف3 )همان(. e- ر ک جدول4، ردیف4 )همان(. f- ر ک جدول4، ردیف 5، 
)همان(.
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این نقش در 5 گچبری از سه بنای موجود در جستار فعلی، با قسمت فوقانی کشیده و حفظ ویژگی های نقش 
باغ – گلدان)سروی که باغی را در خود جای داده است( دیده می شود. همه ی نمونه ها درون طاق بندی دیوار 
حیاط و رف های فضای داخل ایوان اجرا شده اند و تنوع در این نوع، شامل تغییرات در ارائه فرم گلدان و نقوش 

تزیینی درون قسمت خمره ای سرو می باشد )جدول4(.  

جدول 3: نمونه ی سرو روییده از گلدان در صنایع دستی و تزیینات معماری

 ناریا
 دزی

 

یدر
 ف

a B c d 

۱   

 

 

 

  

 شقن ،سراف یریاشع یهچیلاق

 مود ات لوا یههد ،یلوکشک مظان

 ۱۳۷۰ ،ماهرپ(ق مهدراهچ نرق

،۱۶۴(. 

 برغ لامش ،یاهداجس یهچیلاق

 لیاوا ،یپاق پوت یهزوم ،ناریا

 ،نمرکا و پوپ( ق مهدزای یهدس

 .)۱۱۶۹حول ،۱۳۹۴

 دودح ،یبارحم ،نامرک شرف

  شرف هزوم ،ش۱۲۸۰

 .)۱۳۹۲ ،هدنراگن(

  غاب ،ناهام ،نامرک

 قرعم یشاک ،هدزاش 

    .)۱۳۹۰،نامه(

۲     

 ،ق ۱۲ هدس ،دبیم ،ولیز

 یسابع هاش یارس ناوراک

 .)۱۳۹۲،نامه(،دبیم

 ،هرقن رات اب ور ود تفاب اب مشیربا

  ،نمرکا و پوپ(ق۱۰۰۰دودح

 .)۱۰۳۵ حول ،۱۳۹۴

 ،خیرات نودب ،بارحم گنس

  یگنهرف ثاریم هاگیاپ
 .)۱۳۹۲ ،هدنراگن(

 برد ،راجاق رخاوا ،هبوک

 ،نامه(یلاو لته

۱۳۸۲(. 
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جدول 4: سرو روییده از گلدان در گچ بری های دوره ی قاجار یزد

 یلصا یهنومن یطخ حرط شوقن یناویح شوقن انب تاصخشم فیدر

 

 

 

۱ 

 

 

 ،یمارگ یهناخ

 نبا لهس یهلحم

 یهچوک ،یلع

 یهچوک ،یدرورهس

 ،یباراف

 راوید یاهباق ،۱

  .یلصا طایح

  نورد یاضف ،۲-۳

 .ناویا

 

  

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

۲ 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

۳ 

    

 

 

 

۴ 

 ،تدوم یهناخ

 یهچوک ،مایق نابایخ

   نانیچلگ

 طایح راوید یاهباق

 .یلصا

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

۵ 

 هریظح یهناخ

 ،)نودران هفاک(یا

  هاش ناتسوب

 یهچوک ،مساقلاوبا

 تمسق .نانکیتشآ

 .ناویا یلخاد

    

 

3:  سرو با هرم پایه شاخی
هلال ماه در، از علایم خاص ایرانیان بوده است و به قول بیرونی، ایرانیان می پنداشتند که گردونه ی ماه را گاوی از نور 
می کشد که دو شاخ زرین و ده پای سیمین دارد)یاحقی، 1398: 745(. در تمدن های اولیه ایران، همواره میان 
هلال ماه و شاخ های خمیدۀ بزکوهی و دیگر حیوانات شاخ دار)به واسطه ی برخورداری از نیروی جاودانه(، 
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مؤثر.  آن  نزول  در  و شاخ  بوده است  مرتبط  باران  با  ماه  که  ترتیب  بدین  بوده است.  برقرار  معنایی  پیوندی 
پس قرص ماه در میان شاخ ها، وفور آب را خاطر نشان می سازد۱9)پوپ، 1399: 15(. »در تمدن عیلام، 
به  نر و نوعی از سگ محافظت می شده است. در مهر مربوط  از شیر، گاو  با مجسمه هایی  ورودی معابد، 
هزاره سوم پ م از شوش، سه شاخ گاو، در دو طرف معبدی مستطیل شکل، تکرار شده اند)تصویر8، الف(. 
سنگ نوشته ای مربوط به عیلام میانه، ثابت می کند که این شاخ ها به  نشانه الوهیت، جزء مهمی از هر معبد 
بوده اند)معماریان،1397 :50(. در این دوره، تحت تأثیر ایمانی جدید، بدعت ها و افزوده های تازه ای با حفظ 
نقش مایه های دینی سابق ظاهر می شود که اهمیت یافتن گاوسانان، یکی از این بدعت ها است. در این دوره 
گاو نر به عنوان نماد مستقیم ماه، سرچشمه زندگی گیاهی است20)پوپ و اکرمن، 1394: 1053(.» سرو در این 
 جهت 

ً
مهرها به عنوان نماد ماه، به شکل درختی برآمده با دیرکی نمایش داده شده است که نمادهایی، ظاهرا

دفع شر بدان متصل هستند«)همان: 368(.»در برخی از این نمونه ها، در کنار درخت سرو، هرم پایه شاخی 
تنومندی دیده می شود که نمونه های متأخر این نقش، با سرنخی که پایه شاخ به دست می دهد، گویای این است 

 .)c وb  : 8که این درخت شاخ گاو و مظهر ماه است«)همان :366( )تصویر

تصویر8 : از راست، a- مهر، شوش، هزاره ی سوم پ م )معماریان،b .)50: ۱397 و c- مهر، شوش، اوایل هزاره ی سوم پ م 
)پوپ و اکرمن،۱394 :367(

 تکرار شده است)تصویرa  :9وb(. در هر دو 
ً
این نقش، در دو سفال متعلق به سده های سوم یا چهارم ق، عینا

نمونه، جای درخت سرو را درخت نخل و جای پایه ی شاخ گاو را دو زایده گیاهی گرفته است. زایدۀ متصل به 
درخت در نمونه c از تصویر8 و b از تصویر9، به نوعی هندسی شده ی شکل مار، به نشانۀ آب2۱ نیز می باشد که 
به شکل های مختلف در آثار تمدن های اولیه ایران دیده می شود)همان: 1038( )تصویرd ،c  :9( و اضافه 
شدن آن به درخت سرو و دیگر گونه های درخت زندگی، حاکی از پیوند آن با ماه و سپس خورشید است. با توجه 
به حذف این شیوه ی ارایه ی مار در یک سوی درخت زندگی در دوره های بعد، می توان چنین پنداشت که 
این نقش، به مرور زمان با هرم پایه شاخی ادغام و بقایای آن به صورت قرینه در دو طرف درخت زندگی و 
پایه ی نقوش گلدانی نمودار گشته است)تصویرe  9و جدول5(. بر این اساس دو هرم در دو طرف سرو آزاد در 
گچبری های شیر و شکری یزد، می تواند نمودی از  شاخ، به نیابت از هلال ماه باشد. بدین صورت که زایده های 
دو طرف نیلوفر در این نمونه ها تقویت شده)تصویر b :7 و جدول6: ردیف۲( و در ادغام با دو پرنده که در قسمت 
فوقانی تعدادی از سروها دیده می شوند)جدول6 : ردیف 1و۲( پایه ی سرو را تشکیل داده اند. پیشینه حضور پرنده 
در دو طرف سرو یا انتهای شاخ گاو را باید در مفاهیم آیینی و نمادین تمدن های اولیه ایران جست.» مقارن 
با دوره اول شوش و دوره سوم سیلک )حدود 3000 تا 3600 پ م( خورشید به عنوان بزرگ ترین خدا در 
فلات ایران، به شکل صلیب نمودار می گردد و بتدریج، به ویژه در تل بگوم و لرستان، تبدیل به صلیب شکسته 
می شود)بهنام،13۲0: 14(. صلیب شکسته در سفال های به جای مانده از دوره های پیش از تاریخ ایران، در 
میان شاخ گاو و یا پشت بز نمایانده شده است. پیوند میان هلال ماه، صلیب شکسته و شاخ به صورت منفرد، 
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به وضوح در آوند های بازمانده از سده ی های پ م قابل مشاهده است)بختورتاش،1386 :150(. شاهین یا 
عقاب نیز در اساطیر ایران، پیک خورشید و مظهر آسمان بوده است و در تمدن عیلام، نماد خدای حامی)دادفر 
و منصوری،1390: 111/۲- 110(. این نگاره از 3500 سال پ م بر سفال های شوش ظاهر می گردد.»به نظر 
می رسد با کاسته شدن مقام مهر در آیین زرتشت و همچنین نزدیکی شکل شاهین به نگاره فروهر، چلیپا به عنوان 
نماد خورشید یا مهر، به شاهین مبدل می گردد«)بختورتاش،1386: 54/۲-53(. عقاب یا آله)شاهین( در 
ایران باستان، در شمار مرغان اسطوره ای نیست، اما از آنجا که ویژگی های آن با مرغان اسطوره ای همچون 
سیمرغ، هما، وارغن، کرشفت و چمروش همانند است، بی تردید این مرغان نمودی از عقاب هستند. عقاب در 
آثار دینی زرتشتیان همیشه مورد تکریم بوده است. چنانچه در اوستا از مرغوسئن یاد شده است و چنین می نماید 
که سئن، همان سئنه ی سانسکریت، یعنی عقاب است. نشانه های سئن در بهرام یشت و زامیادیشت نیز، همان 
نشانه های عقاب است )هینلز، 1399: ۲/ 449-450(. در ادوار بعد، به خصوص در دوره ی اسلامی، جای 
این نقوش را در دو طرف ماه- درخت ، خورشید- درخت و یا درخت زندگی، انواع نقوش حیوانی و انسانی، 
متناسب با مفاهیم آیین جدید می گیرد. این ویژگی در گچ بری های مذکور در این مقاله، در قالب دو پرنده 
در دو طرف درخت سرو، به صورت منفصل و یا متصل به بدنه، نمود یافته است. سرو با هرم پایه شاخی، در 
5 نمونه از 19 نمونه ی ذکر شده در این مقاله دیده شد. همه ی نمونه ها در رف های داخل ایوان و یا طاق بندی 
دیوار حیاط، اجرا شده اند) جدول6(. همه سرو ها در این نوع، دارای قسمت خمره ای کشیده می باشند و تفاوت 
در آنها، شامل چیدمان نقوش تزیینی بخش خمره ای سرو و ضخامت، انحنا و چگونگی ارایه ی پایه ی شاخی می 
باشد. چنانچه در نمونه ی جدول6، ردیف۲، به  رغم تقویت شدن زایده های نیلوفر و از بین رفتن فرم اولیه گلدان، 

همچنان انتهای دیرک های برآمده از پایه ی درخت را دو نقش گیاهی)دهن اژدری( تشکیل داده است.

تصویر9: از راست، a و b- سفال سفید نقاشی شده با کبالت، سده سوم یا چهارم ق)همان: لوحc .) 574 و -d مهر، 
نهاوند، 2500 پ م)همان(. e-  کاشی کاری، عمارت کلاه فرنگی شیراز، نیمه ی دوم سده ی ۱2) پرهام، ۱370، ۱52(.
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جدول5 :  نمونه ی سرو و هرم پایه شاخی در صنایع دستی و تزیینات معماری

 ناریا
 دزی

 

یدر
 ف

a B c d 

۱   

 

 

 

  

 ،یمشیربا یلاق زا یتمسق

 مود سابع هاش یهربقم ،ناقشوج

    مق رد

 حول:۱۳۹۴ ،نمرکا و پوپ(

۱۲۶۰(. 

 یهدش یزود نزوس سابل

 یهزوم ،لوا یولهپ  ،نایتشترز

 .)۱۳۹۲ ،دنراگن (ناتسلگ خاک

  ،ناغماد راصح هپت ،یربچگ

 ناتساب  ناریا یهزوم ،یناساس

 .)۱۳۹۰ ،نامه( 

 یهناخ ،ناجنسفر دابآ مساق

 هیراجاق ،یلع اقآ جاح

    .)۱۳۹۲ ،نامه( 

۲     

 ناداهف گرزب هینیسح شوپ

 .)۱۳۸۲ ،نامه(
 هیراجاق رخاوا ،یسم فرظ

 )۱۲۰ ،خ۲۵۳۵ ،کلاگ( 

  

  هلحم ،هبوک جات یور شقن

 ءاضما ،ق ه۱۲۱۷ ،نانیچلگ 

 ،هدنراگن (،نیسح ملاغ 

۱۳۸۲(. 

 ،جرب و ریپ یهلحم ،مانیب

 لوا یولهپ

 .)۱۳۹۰، نامه (
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جدول 6: سرو و هرم پایه شاخی در گچ بری های دورة قاجار یزد

 یلصا هنومن یطخ حرط شوقن یناویح شوقن ط 

 

 

 

۱ 

 نابایخ، یقودص یهناخ

 نبا لهس یهلحم ،ماما

 یهراوید باق  ،یلع

 .ینوردنا طایح

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

۲ 

 

 

 نابایخ ،یمارگ یهناخ

 یهچرازاب هچوک مایق

 .ناخ یلع دمحم

 .ناویا  نورد یاضف

 

    

 

 

 

۳ 

 ،هداز نایداوج یهناخ

 هچوک ،مایق نابایخ

 یهناخ شبن ،نانیچلگ

  ،روپ عیقش

 .ناویا ینورد تمسق

 

    

 

 

 

۴ 

 ،شده یرظتنم یهناخ

 اهباصق هزاورد یهچوک

 یهچرازاب هب هدیسرن

 تسب نب ،لت یهلحم

 رتکد یهچوک یوربور

 .دوعسم

 طایح یدورو ردرس :۴

 ینوردنا

 طایح هراوید یاه باق :۵

  ینوردنا

 

    

 

 

 

۵ 

    

 

تحلیل نقوش

سرو آزاد در گچ بری های شیر و شکری دوره ی قاجار یزد، نماد زندگی و جاودانگی است که قرابت معنایی 
پاسداری  دال  شیر  دو  با  همواره  که  قرآن  در  زندگی  درخت  یا  کیهانی  درخت  همچون  دیگری  درختان  با 
در  دارد.  نیز وجود  در مورد درخت طوبی،  ویژگی  این  کند.  پیدا می  نیز  می شود)هیلنز، 1399: 461(، 
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است)  مرغ سئین22  و  ویسپوبیش  درخت  همان  و سیمرغ،  درخت طوبی  عقل سرخ سهروردی،  رساله ی 
پورنامداریان، 1396: 194(. سئن در زبان اوستایی به معنی کوه است و واژۀ سئن مرغو که در فارسی سیمرغ 
نامیده می شود، به معنای مرغ کوه است«)نامور مطلق و کنگرانی، 1394 :۲04(. جایگاه سیمرغ، درخت 
هرویسپ تخمک یا ویسپوبیش است که به معنی همه تخم یا در بردارنده ی همه ی رستنی ها است)یاحقی، 
با ماه  ارتباط  از کوه های قاف و معنای آن را در  1398: 503(. ولی سهروردی جایگاه طوبی را کوه سوم 
از طوبی می گیرد که تداعی کننده ی معنای  افروز ماه، روشنی  قرار داده است. در عقل سرخ، گوهر شب 
خورشید است)پورنامداریان، 1396: 195(. معنای ثانوی و متأخری که درخت سرو، پس از  ماه- درخت، 
و  آب  نماد  که  کوه  کنار  در  نمونه ها، درخت سرو،  این  در  گیرد.  می  به خود  اشاره  مورد  های  در گچبری 
فراوانی است و در اسطوره های ایران باستان نگهدارنده ی زمین در برابر از هم گسیختن است )بهار، 1398: 
قرار  باشد.  داشته  همراه  به  را  آسایش  با  توأم  پاسداری  و  نگهبانی  مفاهیمی همچون  می تواند  11۲و116(. 
گرفتن این نقش در قسمت فوقانی ستون های حیاط و اضافه شدن سیمرغ و یا چمروش به دو طرف سرو، این 
امر را تشدید می کند. چرا که سیمرغ در شاهنامه برکوه البرز آشیان دارد و در بندهش، نگهبان دروازه ی مابین 
ماه و خورشید است)یاحقی، 1398: 504(. مانند چمروش که مرغی است غول آسا و ایرانیان را در برابر 
نیرانیان محافظت می کند«)هینلز، 1399 :۲/ 448- 449(. در انگاره ی سرو با هرم پایه شاخی نیز، حضور 
دو پرنده در دو طرف درخت سرو، به صورت منفصل و متصل به بدنه، تداعی کننده ی همین معناست. با 
این تفاوت که درخت سرو، همراه با شاخ گاو یا بز، به نیابت از هلال ماه به نشانه ی باران، ماه- درختی را به 
وجود می آورند که پیوند نزدیک تری با مفهوم آب، مضمون اصلی نقوش سرو در این گچبری ها دارد. مطابق 
با آنچه پیش تر ذکر شد، زایده های متصل به درخت سرو در نمونه های اخیر، در تناسب با معنای دیرین خود 
در ارتباط با مار)تصویر c: 8(، دارای قابلیت دفع شر نیز می باشند. سرو روییده از گلدان، جنبه ی دیگری 
از ارتباط سرو آزاد را با مضمون آب نمایان می سازد. سرو در این نقش، جدای از پیوند تاریخی اش با سروی 
که از جام آب سر برآورده )تصویر4(، متضمن معنای فردوس در قالب نقش ناظم نیز می باشد. نباید از نظر 
دور داشت که طبری و سهروردی، هر دو جایگاه درخت طوبی را بهشت دانسته اند)پورنامداریان، 1396: 
195(. پس سروآزاد در کنار مفهوم آب و حیات جاودان، خرمی و فراوانی و سر زندگی پایدار را نیز به همراه 
دارد. باید در نظر داشت که هر سه نمونه ی ذکر شده از سرو در گچبری های مذکور، در فضای باز و نیمه 
کوچک عمل  باز بنا اجرا شده اند. جایی رو به»میانسرا یا حیاط که در خانه های شهری یزد، مانند باغی23 
می کند« )معماریان، 1397 :371(. حیاط در معماری خانه های ایران، قلب تپنده، انسجام دهنده و عنصر 
حیات بخش بناست)ربیعی، 139۲: 45( و حوض و آب در میان آن، طراوت و لطافت را موجب می شود) 
همان، 50(. بر این اساس ارتباط معنایی محل قرار گیری هر سه نمونه ی سرو با فضای معماری، در ارتباط 

با مفهوم آب و باغ یا فردوس، توجیه می گردد.  
نقوش تزیینی بدنه ی سروآزاد در گچبری ها را می توان به سه دسته ی نقوش گیاهی، نقوش حیوانی و خط 
نگاره تقسیم کرد. نقوش گیاهی رایج ترین نقوش در گچبری های جدول۲، 4 و 6 می باشند. بنیاد این نقوش 
را اسلیمی هایی تشکیل می دهد که گل و برگ های ختایی، در لابه لای آنها قرار گرفته اند و چیدمان، تجمع 
پراکندگی و انسجام نقوش بر آنها متمرکز است. انحناء و چرخش  اسلیمی ها و نقوش ختایی در این نمونه ها، 
منطبق با نقوش قالی وکاشی ایرانی است.)جدول 7(. نقوش حیوانی در این نمونه ها به دو صورت منفصل و 
متصل به بدنه ی درخت و در ارتباط معنایی با سرو، در قالب یک مجموعه نقش اجرا شده اند. نقوش حیوانی 
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درون قسمت خمره ای سرو شامل شاهین، کبوتر، خرگوش و اژدها می باشند که به غیر از نمونه های جدول 
۲: ردیف 7 و جدول6 : ردیف ۲، در انتهای بخش مدور اسلیمی دیده می شوند. این مورد را می توان ویژگی 
بارز نقوش حیوانی در گچ بری های مذکور دانست. نقوش حیوانی در قسمت بیرونی سرو را دو پرنده تشکیل 
می دهند که متناسب با مفاهیم رمزی متون ادبی و عرفانی ایران، می توان آنها را تذرو24 یا هدهد نامید که 
جای دو پرنده ی کهن تر سیمرغ و چمروش را گرفته اند. این دو پرنده یا در قسمت فوقانی درخت سرو، به 
این  به بدنه هستند. خط نگاره در  پایه شاخی و متصل  یا در قسمت تحتانی سرو های  صورت منفصل، و 
نمونه ها، نستعلیق می باشد که خط رایج در تزیینات بناهای دوره ی قاجار است. این خط در نمونه ی ردیف۲ 
از جدول ۲،در قالب جمله دعایی )یامرتضی علی( و در میان نقوش گیاهی اجرا شده است. همچنین در 
نمونه جدول 4: ردیف4، خط نگاره ها با محوریت ترکیب بند مشهور محتشم کاشانی- باز این چه شورش 
است- اجرا شده اند. این خط عنصر تزیینی تمام سروهای نمونه ی اخیر می باشد، بدین صورت که برخی از 
ابیات این ترکیب بند انتخاب، و هر بیت در یک سرو، به صورت مجزی و در ترکیب با نقوش گیاهی، ارائه 

شده است. 

جدول 7: آمار تنوع نقوش در قسمت خمره ای سرو

  هراگن طخ یناویح -یهایگ شوقن یهایگ شوقن ورس یلک مرف

 زا حرط شرتسگ  زکرم زا حرط شرتسگ 

  یناتحت تمسق

  حرط شرتسگ

 زکرم زا

 تمسق زا حرط شرتسگ

 ورس یناتحت

  

 هراگنا و ورس

 )۲لودج( هوک

   ۴ کر :یراگیس - 

     ۵ کر :راجتلا کلم   -

 ۱۱ کر :یقودص  -

 ۶ کر :یمارگ  -

 ۱۰ کر :راطع نسح جاح -

  :هداز کلم- 

 ۱ کر

 ۷ کر :یرکش- 

 نسح جاح-

 ۹ کر ،راطع

 :هدازردیح - 

 ۳ کر

 ۸ کر :یرکش -

  

 کر :هداز کلم -

۲ 

۱۱ 

 زا هدییور ورس

 نادلگ

 )۴لودج (

 ۲ کر :یمارگ   - 

 ۳ کر  :یمارگ  -

 :یاهریظح  -

 ۵ کر 

  ۱ کر :یمارگ -  

 

 ۵ ۴ کر :تدوم - 

 مره اب اب ورس

 یخاش هیاپ

 )۶لودج(

    ۱ کر :یقودص - 

 :هداز نایداوج - 

 ۳ کر

     ۲کر :یمارگ یهناخ - 

  ۴ کر :شده یرظتنم -

  ۵ کر :شده یرظتنم -

 ۵ 

 

۳ 

۵ ۸ ۱ ۵ ۲ 

۱۳ ۶ ۲ ۲۱ 

 

نتیجه گیری
سرو آزاد در گچبری های شیر و شکری دوره ی قاجار یزد، با سه فرم کلی سرو و انگاره ی کوه، سرو روییده 
از گلدان و سرو با هرم پایه شاخی ظاهر می شود که نمونه های اولیه ی آن را می توان در مهر های به دست 
تکوین ساختار یک مجموعه  از  است تصویری  روایتی  نمونه ها،  این  در  یافت. سرو  تمدن عیلام  از  آمده 
نقش، متناسب با رویکرد آیینی هر دوره. چنانچه، چلیپا، بز و گاو، در نمونه های اولیه ی سرو، جای خود را به 
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چمروش، سیمرغ، هدهد، تذرو و ...در ادوار بعد می دهند. 
سرو آزاد در گچبری های مذکور، نه تنها گویای تداوم مفهوم جاودانگی و زندگی در طول تاریخ است، بلکه 
 خورشید، مفاهیم وسیع تری در ارتباط با محل اجرا در بنا 

ً
در ارتباط با مضمون بنیادین ماه و آب، و متعاقبا

می یابد. مفاهیمی همچون فردوس، باران، سرخوشی و آرامش جاویدان، پیرامون مفهوم اصلی نگاهبانی و 
پاسداری. بارزترین نمود این مفهوم را می توان در نقش سرو و انگاره کوه، که رایج ترین نقش در میان نقوش 
پنج  ایوان، ورودی های حیاط،  میان ستون های دو طرف  و  و در همه موارد، در سرستون ها  دیگر می باشد 
دری ها و سه دری ها دیده می شود، مشاهده کرد. دو نوع دیگر سرو، به صورت متناوب، در طاق بندی های 
دیوار حیاط و رف های داخل ایوان اجرا شده اند. نقوش به کار رفته در تزئین قسمت خمره ای سرو را خط 
نگاره، نقوش گیاهی و حیوانی تشکیل می دهند. میزان پراکندگی نقوش در قسمت خمره ای سرو، به ترتیب 
متعلق به نقوش گیاهی، حیوانی و خط نگاره است. بنیان نقوش را اسلیمی هایی تشکیل می دهد که با نقوش 
از دو  با موضع اجرا،  ختایی و حیوانی ترکیب شده اند. گسترش نقوش در قسمت خمره ای سرو، متناسب 
کانون عمده پیروی می کند. قسمت تحتانی  بخش خمره ای سرو و بخش مرکزی آن. همچنین اضافه شدن 

نقوش حیوانی به انتهای اسلیمی ها را می توان ویژگی بارز این نقوش دانست. 

تشکر و قدردانی
ایشان  از  وسیله  بدین  که  شد  برده  بهره  جعفری  جلالی  بهنام  دکتر  رهنمودهای  از  مقاله،  این  نگارش  در 

سپاسگزاری به عمل می آید.

پی نوشت ها

1. Sedar 
گچ بری با برجستگی کم )معماریان، 1397: 176(. . ۲
(در . 3 م  الی 669 پ  یا 631  آشوربانیپال)6۲5  کتابخانه  در  الواح گلی موجود  میان  در  اسمیت  »در سال 187۲، جرج 

بریتانیا، شرحی در مورد طوفان و سیلی بزرگ کشف کرد که نزدیک به روایت تورات)سفر پیدایش، باب ششم تا هشتم( از 
طوفان نوح است. در این داستان که بخشی از یک شعر مفصل در دوازده بخش، با عنوان گیل گمش است، زمانی که کشتی 
آوت- نه پیشتیم، در کوه نیسیر به خشکی رسید، پس از باز نگشتن سومین پرنده، وی چند قطره شراب پیشکشی به خدایان 

را بر قله کوه ریخت و به خدایان نیشکر، سرو آزاد و مورد پیشکش کرد« )رو، 1369: 107/۲- 106(.
 »مهر )متیره( خدای مهمی در تاریخ  بسیاری از کشورهای جهان در ادوار مختلف بوده است«)دادور، 1385: 136(.»این . 4

آئین از ایران به بین النهرین و آسیای صغیر رفت و سپس به یونان و روم راه یافت و در عیسویت نفوذ کرد«)بختورتاش، 
1356، ۲9(.»مرکز مهرپرستی در ایران، شمال و شمال غرب بوده است«)همان، ۲7(»مهرکه یکی از بغان و خداوندگاران 
ایزدان یا  از  ایران، یکی  بنیان گذاری دین یکتاپرستی در  از  ایرانی پیش از روزگاران زرتشت است، پس  یا هند و  آریایی 

فرشتگان آئین مزدیسنا گردید«)ورمازرن، 1345، 5(.
 یکی سرو آزاده را زرد هشت                  به پیش در آذر آن را بکشت. 5

 نبشتش بر آن زاد سرو سهی                 که پذرفت گشتاسب دین بهی                 
نظام الدین ترینی قندهاری نیز روایتی شبیه به این متن از سرو آزاد دارد:»حکیمی را گفتند، چندین درخت که خدای تعالی . 6

آفریده است و برومند گردانیده، هیچ یک را از آن آزاد نخوانده اند، مگر سرو را که ثمره ای ندارد، در این چه حکمت است؟ 
گفت هریک را دخلی معین است، به وقت معلوم. گاهی به وجود آن تازه اند و گاهی به نبود آن پژمرده، و سرو را هیچ کدام 

از این نیست و همه وقت تازه است. این  صفت آزادگان است« )نامور مطلق و کنگرانی،1394 :161(.
»پروفسور الکساندروف، دانشمند روس بر این اعتقاد است که عمر این درخت، بیش از 4000 سال است و دانشمندان . 7
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دیگر عمر آن را تا 7000 سال تخمین زده اند«)قهرمانی، 1375، ۲۲۲(.
»ساختن طاقچه روی طاقچه، از انواع شیوه های گوشه سازی در زیر گنبد، نقشی که به منظور تزیین شبیه به طاق در دیوار . 8

می سازند«)فلاح فر، 1379: 147(. 
  Raf. » طاقچه ی مرتفع، طاقچه بالا، طاقچه ی چند طبقه و کم عرض، فرو رفتگی ها یا طاقچه های کوچکی که در بالای . 9

طاقچه های اصلی می سازند و معمولا داخل آنها را با گچبری و آینه کاری و نقاشی تزیین می کنند«)فلاح فر، 1379: 109(. 
این نقش مایه تنها در یک مورد، در بالای در ورودی حیاط خانه ی منتظری هدش نیز مشاهده شد.. 10
واحد ثبت ادارة کل میراث فرهنگی یزد، شمارة ثبت، 31079 )۲1/11/1391(.. 11
»برخی از محققان همچون فیلیس اکرمن معتقدند که ماه، اولین خدایی بوده است که در تمدن های اولیه مانند عیلام، . 1۲

پرستیده می شده است« )نامور مطلق و کنگرانی، 1394، 301(. چرا که بخش مهمی از زندگی آن دوران، کشاورزی و 
دامداری بوده و بالطبع باران و برف، در رویش گیاه و ادامه حیات تنها عامل بشمار می رفته است و آنان ماه را عامل ریزش 

باران می دانستند«) دادور، 1390: 57(.
13.   Gaokerena

Gaokarn »نام درختی افسانه ای است در دریای فراخکرد و از آن در تفسیر های پهلوی به هوم سپید یاد شده است که . 14
ماهی کره ]kara[ از آن پاسداری می کند و محتملا با کوکنار فارسی مربوط است. در بندهش می آید که هوم اندر گوکرن 
است. فرشکرد سازی به یاری آن انجام می ابد، بدین صورت که از پیه گاو هدیوش و هوم سپید، خوراکی به نام انوش آرایند 

و همه ی مردم را دهند و بر اثر آن همه ی مردم جاودانه بی مرگ شوند«)بهار، 1398: 116(.  
در کتاب دستبافت های عشایری فارس، از این نقش برجسته به عنوان پیکر کنده ی 3000 ساله عیلامی- آشوری یاد شده . 15

است )پرهام، 1370 :157(.
در بسیاری از مناطق ایران، خورشید و ماه، زن و مرد و دلداده ی یکدیگر اند. در افسانه ها، در ابتدا درخشندگی ماه بیش از . 16

خورشید بود و خورشید از روی حسادت، دست گل آلود خود را در وقت کار، به صورت ماه می کشد و لکه های چهره ی 
ماه اثر دست خورشید است)هینلز، 1399: ۲54(.

»نقش ناظم، نقشی است قدیمی و مشهور که از روزگار صفویه، با نام نقش گلدانی، تقریبا در تمام شهرهای قالی بافی ایران . 17
 توسط طایفه ی 

ً
و هند، به شیوه های مختلف بافته شده و در ایل قشقایی نیز از حدود دو قرن پیش، به طور مداوم و منحصرا

کشکولی بافته می شود. این طرح در میان ایل قشقایی و فرش شناسان شیراز به ناظم یا یک سر ناظم، در بازار تهران به حاج 
خانمی و بیشتر فرش شناسان غربی آن را جزو فرش های سجاده ای به شمار آورده اند«) پرهام، 1370: 146(.

 »در اساطیر کهن ایران، نیلوفر، هم با مهر و هم با آب مرتبط است. نیلوفر گل ناهید)آبان، آناهیتا( بشمار می رفته و ناهید . 18
تصور اصلی مادینه ی هستی است. جلوه ی نیلوفر در آئین مهر را می توان در تولد برهما گونه مهر از آب و نیلوفر دید. زمانی 
که مادر مهر در هامون به شنا می پردازد، نطفه مقدس مهر در او شکل می گیرد و مهر همچون نیلوفری بر سطح آب متولد 
می شود. در واقع نیلوفر هم نماد آب و هم خورشید است«)نامور مطلق و کنگرانی، 1394، 3۲1(. از این رو همنشینی دو 

نماد سرو و نیلوفر در یک مجموعه نقش، توجیه پذیر می نماید.
از بین سه گانه ی خدایان در اسطوره های بین النهرین- انو)خدای آسمان(، انلیل)خدای هوا( و آنکی)خدای آب و خرد(- . 19

آنکی خدای محبوب و نزدیک به انسان و دوستار انسان ها بود)بهار، 1398: 409و413(. دسته ی دوم خدایان، خورشید) 
او  فرزندان  زهره  و  خورشید  و  مهم تر  قمری،  تقویم  و  شب  خداوند  ماه،  که  بودند  )ایشتر(  زهره  و  ماه)سین(  شمش(، 
 قایقی محسوب 

ً
محسوب می شدند. نماد ماه که بر فرهنگ آسیای غربی تأثیری پایدار گذاشت، هلال ماه بود که ضمنا

می شد که خدای ماه با آن در دریای آسمان سفر می کرد)همان: 413(. نباید از نظر دور داشت که آنکیدو در بین النهرین 
و هم در مهر های شوش، به صورت گاو یا گاو مرد، همراه با شاخ نمودار می شود )پوپ و اکرمن،1394 :368( که نشان 

از پیوند او با هلال ماه )سین( دارد. 
 گیاهان از دو منشأ پدید آمده اند: یکی از گیاه نخستین و دیگری از اندام های گاو یکتا . ۲0

ً
 در اسطوره های ایران باستان،» اصولا

آفریده، و این هر دو در میان زمین، در ایرانویج پدید آمده است« )بهار، 1398: 137(. نیز ارتباط گاو یکتا افریده با ماه را 
می توان در نبرد گاو یکتا آفریده با اهرمن باز یافت:» پنجمین نبرد را گاو یکتا آفریده کرد، چون درگذشت، به سبب سرشت 
گیاهی، از اندام های]فرو افتادة [ گاو، پنجاه و پنج نوع غله و دوازده نوع گیاه درمانی از زمین رست.روشنی و زوری که در 
تخمه ی گاو بود به ماه سپرده شد، آن تخمه به روشنی ماه پالوده شد. به همه گونه آراسته شد، جان در او کرده شد و از آن 

جا جفتی گاو، یکی نر و یکی ماده بر زمین آورده شد)همان : 113(.
  »محققان اساطیر ملل، میان آب با مار و ماه، ارتباط های گوناگون یافته اند«)یاحقی، 1398: 3(.. ۲1
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22.   Saena 
  باغ در تصور ایرانی، فردوس خیالی است.»در قرآن، بهشت، باغی است که در آن انواع میوه ها و نعمت ها وجود دارد و . ۲3

میوه ی درختانش در همان تکیه گاه در دسترس اند..«)معماریان، 1396 :۲33(.
  Tazarv » مرغ معروف خوش رفتار که بیشتر در پای سرو گردد، از این جهت عاشق سروگویند)فرهنگ رشیدی(. دراج. . ۲4

قرقاول.)زمخشری(«)دهخدا، 1373(. در این زمینه می توان به مثنوی» سرو و تذرو« از نثاری تونی، شاعر عصر صفوی 
اشاره کرد.   
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Abstract
Glory of interior architecture and variety of decorations is one of the architectural features of Qajar era to the 
extent that architecture of this era can be considered as the best sample of the connection between architecture 
and decoration. This feature is further manifested by the formation of a merchant class distinct from the market, 
at the top of its pyramid of power, prestige and wealth that were considered among the nobles of a city as a 
privileged class alongside clergy scientists and administrative agents. Presence of various decorations of mirror 
work, painting, tiling and plaster molding can be seen in the aristocratic buildings of this era such as the buildings 
of Yazd city. Yazd is a desert city where has a hot, dry and desert climate, due to its location on the edge of 
the desert. The special geographical location and the distance from the important administrative centers and 
consequently distance from the great crises and conflicts has led to some of the ancient monuments of past 
religions such as Mehr worship and Anahita worship that the people of the region adhered to it and continue it 
centuries before the Sassanid Zoroastrian religion . Today, Zoroastrians still perform their religious rites in the 
Zoroastrian districts and villages around Yazd, which are closely linked to elements from nature, such as soil, 
wind, fire and water. Cedar has a strong base than other species of this tree in Iranian literary and visual culture. 
The motif is especially in the method of common plastering in the Qajar era of this city, called Shir-o-Shekar, 
which has a thin plaster surface and creates tangible light shade.This motif can be seen in the architectural 
decorations of Yazd, with the least changes due to the time changes, in the form of brickwork, tiling, plaster 
molding, etc. Therefore, in this article, purpose was to enumerate the ritual and literary features of cypress in 
Iranian culture, to answer questions about how the revolution procedure of motif, the origin of concepts, variety 
and method of performing patterns, as well as how to form a role-centered set of roles same as Sarve Azad (free 
cypress), by a descriptive-analytical method and relying on available field and library resources. The result of this 
article revealed that the free cypress appears in three forms of cypress and mountain image, cypress grown in a 
vase and cypress with cow horn base in the plaster molding of Qajar buildings in Yazd, which one can see their 
connection with seals and pottery from the millennia BC to handicrafts and architectural decorations from recent 
eras. In these samples, decorative patterns, while adapting to carpet and tile patterns, are divided into two parts of 
calligraphy and Islamic. The foundation of Arabesque motifs in these specimens is plant motifs which have been 
combined with animal motifs in some samples. This study also showed that set of symbols that appear in a set of 
roles with a symbolic axis such as free cypress, are semantically related to each other
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